<sup>2</sup> Jan Rozrażewski (d. 1585), Polish nobleman, Count of Pomsdorf in Silesia, owner of the city and castle of Blatná in Bohemia, brother of bishop Hieronim.

<sup>3</sup> Hieronim Rozrażewski died in Rome on 9 February 1600.

## No. 476

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 1 July [1600]

*Emperor Rudolph II calls on Sigismund III, King of Poland, to imprison and punish Friedrich Seidlitz, who looted Friedrich von Haugwitz's house, as well as Marcin Poniecki, who gave shelter to Seidlitz.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 309v–310r, the year of the letter missing and established on the basis of Sigismund III's reply of 2 August 1600, see no. 478.*

Exponit nobis egregius ac fidelis nobis dilectus Fridericus Haugucius in Crancz et Waren<sup>1</sup> praeterlapsa duodecima mensis Februarii huius anni instantis nocte intempesta Fridericum Seidlicium<sup>2</sup> de Prusnizza<sup>3</sup>, subditum nostrum domum suam in villa Wariana<sup>4</sup> plurimis armatis Polonis stipatum violenter invasisse cubiculum et conclavia sua securibus ac bipennibus perfregisse, ipsumque si reperire contigisset trucidare voluisse. Ac praeterea suppellectilem omnis generis ultra viginti millia talerorum (quam nimirum summa magna in parte ab aliis ad emendum potiri mutuo sumpserit adhuc debet) sibi per vim eripuisse secumque contra omne ius et aequum nulla unquam inire per illum laesum in Poloniam abstulisse. Quod truculentissimum et antehac in provincia nostra Silesia inauditum facinus, licet quidem confestim tum temporis constituto supremo capitaneo<sup>5</sup> senatuique Vratislaviensi et per occasionem comitorum quo eo ipso tempore ibidem habeantur provinciae praefecto ac ordinibus maximo cum omni sui dolore graviter conquestus fuisset, nihilominus tamen cum furti huius nefarii auctores ipsi nondum satis explorati fuerint, apud ordines praefectum provinciae Maiestatemque Nostram Caesaream fructus eos iustissimarum suarum querellarum, quos magnitudo ac summa rei necessitas requirebat consequi nec dum potuisse. Posteaquam vero nunc indubitata fide compertum est praememoratum Fridericum Seidlicium facinoris huius auctorem ac Martinum Poniecki de Skaradowo<sup>6</sup> Serenitatis Vestrae subditum in admittenda atque perficienda infamissimi hac ac pessimi exempli rapina adiutorem praecipuum fuisse, utpote apud quem idem Seidlicius adhuc in Maiori Polonia latitet ac protegatur quique contra datam fidei promissionem non modo steterit Seidlicium, sed ne argentum quidem vi ereptum reddiderit, ad repetitas Haugucii humillimas atque ob maestissimas preces et lacrimas facere nullo modo potuimus, quin rem

tam indignam Serenitati Vestrae Regiae quam diligentissime exponendam curaremus. A qua pro pactorum atque foederum iure, proque amore securitatis publicae quam Serenitati Vestrae curae esse certo scimus, amanter ac benevole desideramus, ut considerata rei iniquitate statim Serenitas Vestra Maioris Poloniae capitaneo<sup>7</sup> suo generali mandare atque iniungere velit, ut Martinum Poniecium Serenitatis Vestrae subditum iis iuris modis sisti atque obligari curet, ut qui iure contra ipsum experiri volent, facultatem ipsius conveniendi semper liquidam habeant, Seidlicium autem sceleratum illum invasorem ac subditum nostrum qui Skaradowe apud Poniecium latitat Serenitas Vestra ibidem Skaradowe vel ubicunque fuerit, in vincula dari inique tutiorem locum quamprimum transduci iubeat, ut certiores hac de re facti nostri officiales quibus hoc negotium dedimus praedonem istum nefarium in ea loca transferre postea queant, in quibus tantum scelus admisit, ut et ibidem de tam nefando crimine exemplum statui possit, ubi peccatum est et nostri homines nosque ipsi intelligamus Poloniae Regnum nequaquam per fugium sceleratis hominibus, sed Serenitatis Vestrae iustitiae terrori potius iisdem esse debere. Quae res valde gratissima nobis futura est, et utrique Regno cum primis utilis ipsisque renovatis foederibus consentanea. Quod reliquum est Serenitatem Vestram diu feliciter valere exoptamus. Datis ex reginali nostra Praga die 1 Iulii.

<sup>1</sup> Friedrich von Haugwitz (d. 1605), owner of the properties in Křesko (German: Kranz) and Warzyń (German: Wahren), currently located within the boundaries of the city of Brzeg Dolny in Lower Silesia.

<sup>2</sup> Friedrich Seidlitz.

<sup>3</sup> Prusice (German: Prausnitz), a city in Lower Silesia, currently in the Trzebnica district.

<sup>4</sup> Presumably the village of Wahren, see footnote 1.

<sup>5</sup> At the time, the office of *Oberlandeshauptmann* was held by bishop of Wrocław Paul Albert.

<sup>6</sup> Marcin Poniecki, Polish nobleman, co-owner of the village of Szkaradowo in Wielkopolska, located on the land bordering Silesia.

<sup>7</sup> Adam Sędziwój Czarnkowski.

No. 477

Archduke Matthias to King Sigismund III

Vienna, 1 August 1600

*Archduke Matthias urges Sigismund III, King of Poland, to intervene in the matter of the debt that his subject Zsigmond Balassi has incurred in Poland.*

*Original: BPANPAU Cracom, MS 343, fos 50r–50v. Seal.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque amico consanguineo et affini nostro carissimo. Matthias Dei gratia, archidux Austriae, dux Burgundiae, comes Tirolis et Habsburgi, salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, consanguinee et affinis carissime, quid nobis ex parte magnifici Sigismundi Balassa<sup>1</sup>, ratione quorundam debitorum in Polonia exigendorum, supplicatum fuerit ex incluso eiusdem supplici libello Serenitas Vestra uberius cognoscat. Nos itaque praefati Balassa, quantum iustitiae ratio tulerit, clementer consultum cupientes Serenitatem Vestram benevole et diligenter rogamus, ut eundem sua in parte suo favore et gratia, tam benigne prosequi velit, quo debita illa Serenitatis Vestrae auctoritate consecutus de nostra hac intercessione haud frustra bene sperasse re ipsa cognoscere possit. Factura est in eo Serenitas Vestra rem nobis pergratam, quam mutui amoris et benevolentiae studiis data occasione, sumus compensaturi. De caetero Serenitatem Vestram prosperrima valetudine frui ex animo precamur. Datae in hac civitate Viennae die prima Augusti anno millesimo sexcentesimo.

Serenitatis Vestrae

bonus affinis et consanguineus

Matthias

<sup>1</sup> Zsigmond Balassi of Gyarmathi (1572–1623), Hungarian magnate; in 1595 he married Elzbieta Zborowska, daughter of Marcin Zborowski, castellan of Cracow.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Warsaw, 2 August 1600

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Rudolph II that he ordered Adam Sędziwój Czarnkowski to arrest Friedrich Seidlitz and Marcin Poniecki, who looted Friedrich von Haugwitz's house.*

*Copy: BPANPAU Cracov, MS 343, fo. 52r–52v; Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 310r–310v.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Rudolpho II divina favente clementia, electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carintiae, Carniolae, Witembergae, comiti Tirolis etc. domino cognato affini et vicino nostro carissimo, Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps, domine cognate affinis et vicine noster carissime.

Quae ad nos Caesarea Maiestas Vestra scripsit<sup>1</sup> de vi Frederico a Haugwitz<sup>2</sup> in Crancz<sup>3</sup> et Varen<sup>4</sup> illata, domoque ipsius depredata, ab Frederico Sedlecio de Prusnicza<sup>5</sup> cum Martino Ponieczki de Scaradowa<sup>6</sup>, facinoris eiusdem uti arguitur adiutore, gravia sunt et merito severis poenis vindicanda. Quare dedimus negotium generali nostro Maioris Poloniae capitaneo<sup>7</sup>, diligenterque mandamus, ut contra Martinum Ponieczki subditum nostrum, si sceleris affinem compererit iuxta iuris et pactorum normam procedat, praedictum vero Fredericum Siedlicium quam primum eius potestas haberi poterit, comprehendi iubeat. Cum et privatim et publice intersit, eiusmodi delicta puniri, quibus in Regno nostro tutum perfugium, neque fuit unquam, neque a nobis quicquam, quod ad communia foederum et iustitiae iura tuenda pertineat, desiderabitur, cum quod aequitati deberi videmus, libenter etiam semper faciamus. De reliquo fausta omnia et felicia Caesareae Maiestati Vestrae precamur. Datum Warszaviae die II mensis Augusti anno Domini MDC regnorum nostrorum Poloniae XIII Sueciae VII.

- <sup>1</sup> See no. 476.
- <sup>2</sup> Friedrich von Haugwitz.
- <sup>3</sup> Kręsko (German: Kranz).
- <sup>4</sup> Warzyn (German: Wahren).
- <sup>5</sup> Friedrich Seidlitz of Prusice.
- <sup>6</sup> Marcin Poniecki of Szkaradowo.
- <sup>7</sup> Adam Sędziwój Czarnkowski.

## No. 479

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 6 August 1600

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to intervene in regard to merchants from Głogów who were apprehended on the market in Poznań.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 310v–311r.*

Quibus de causis senatus populusque Glogoviensis<sup>1</sup> impulsus Maiestatis Nostrae Caesareae opem et auxilium imploret summaque animi subiectione intercessionem nostram caesaream, ut negotium mercatorum illorum, quod illis ratione arrestationis in nuperis nundinis Posnaniensibus cum Wojciecho Gejowski<sup>2</sup> ob aes alienum ab haeredibus Christophori Brauner<sup>3</sup> in ipsum translatum intercessit, Serenitatis Vestrae opera quam primum ex aequitatis formula componatur, efflagitet, id ipsum ex adiuncto supplicii libello fuisus intelliget. Et quia factum hoc mutuis pactis et foederibus omnino adversetur, verendumque sit ne (impune hoc abeat) mercatoribus liberius commerciorum magno sane utriusque nostrum cum incommodo intercipiatur, facere non potuimus, quin Serenitatem Vestram eius rei causa mature et quam amanter admoneremus. Ab ea pro iure communium foederum benevole postulantes, ut tempestive huic malo occurrere, magistratuique Posnaniensi aut si videbitur ipsi Gejowski severissimo rescripto gravi insuper mulcta addita iniungere et eo negotium dirigere velit, ne qua simili iniuria nostri homines in posterum afficiantur, neve arrestationibus eiusmodi locus amplius detur, sed potius ad praescriptum pactorum lites et controversiae, si quae orientur, componantur et finiantur. Nos certe nunquam officio nostro deeremus. Idem vero ut nobis de Serenitate Vestra polliceamur, facit cum aequitas ipsa tum Serenitatis Vestrae egregium in observandis foederibus colendaque bona vicinitate studium. Gratissimum autem nobis erit, ubi intelleximus rem ex sententia nostra confectam esse. Quod reliquum est Serenitatem Vestram bene feliciterque valere exoptamus. Datis ex regali nostra Praga sexta Augusti anno MDC etc.

<sup>1</sup> Głogów.

<sup>2</sup> Wojciech Gajewski (d. 1609), nobleman from Błociszewo in Wielkopolska, royal courtier, diplomat, starost of Ujście, participant of the Polish wars with Sweden and Muscovy.

<sup>3</sup> Krzysztof Braun of Zwozin.

## No. 480

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 17 August 1600

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Rudolph II that he ordered Mikołaj Zebrzydowski, Grand Marshal of the Crown, to prevent Mikołaj Komorowski from committing injustices to István Szunyogh and promises to appoint commissioners during the coming Sejm so as to settle the border dispute.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 301r–301v.*

Ea quae ad nos a Caesarea Maiestate Vestra in negotio Stephani Sonnegg<sup>1</sup> in Butedin<sup>2</sup> et Bielicz<sup>3</sup> scripta<sup>4</sup> sunt et quae nos etiam aliquoties hac eadem in causa ad Nicolaum Komorowski capitaneum Osvietinensem mandata dederimus optime memoria tenemus molestissimeque ferimus, quod nullus tam diu Regni controversiis neque querelis finis imponatur. Ac ut tandem quod iam dudum cupimus ea molestia defungamur dari ad sui mandata ad eundem Nicolaum Komorowski capitaneum nostrum Osvietinensem iussimus ad magnificum quoque Nicolaum Zebrzydowski supremum Regni mareschalcum ea de re scripsimus illi enim pactoque cura et executio tanquam generali Minoris Poloniae capitaneo incumbit sive id quidem satis esse cursusque aliquid a Komorowio incerti intellexerimus, dabimus negotium instigatori nostro, ut iuxta Regni leges ad poenas conturbatores pacis publicae et violatores foederum sancitas ad proximum conventum generalem eum citet. Ibi de eo igitur statuemus ac ne qua exinde deinceps mutuarum offensarum et querelarum causa praebeatur commissarios auctoritate conventus destinabimus a quibus una cum Caesarea Maiestate Vestra commissariis de omnibus, quae intercedunt controversiis agnoscatur et decidatur, omnino nihil a nobis intermitteretur quod ad tollendam eam controversiam tuendaque bonae vicinitatis et pactorum iura pertinere aliquando poterit, Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae omnem prosperitatem diuturnamque valetudinem ab omnipotente Deo precamur et studia nostra deferemus. Datae Varsoviae die XVII mensis Augusti anno Domini MDC.

<sup>1</sup> István Szunyogh.

<sup>2</sup> Budatín.

<sup>3</sup> Bielsko.

<sup>4</sup> See Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Prague, 13 July 1600 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 127, p. 402–403 as well as in the present volume no. 451.

No. 481

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 20 August 1600

*Emperor Rudolph II informs Sigismund III, King of Poland, that Abraham von Dohna, who is on legation to Muscovy, will explain to him a few matters which are of significance to their relations.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 52, Polonica 1600, fo. 33r.*

Iniuximus magnifico Abrahamo a Donaw<sup>1</sup>, quem in Moscoviam mittimus, ut iter prius ad Serenitatem Vestram instituat, eidemque aliqua quae ad sinceram amicitiae mutuae conservationem magnopere pertinere existimemus, exponat. Cui ut certam Serenitas Vestra fidem adhibeat, sibi de nobis quidvis quocunque tempore promittat cupimus. De reliquo Serenitati Vestrae prosperos ac salutare rerum et consiliorum successus optamus. Datum Pragae 20 Augusti 1600.

<sup>1</sup> Abraham von Dohna.

No. 482

**Archduke Matthias to King Sigismund III**

Vienna, 30 August 1600

*Archduke Matthias appeals to Sigismund III, King of Poland, to prevent the Komorowski brothers from committing injustices to citizens of the Kingdom of Hungary and advance the appointment of the commission which will settle the border disputes between Poland and Hungary.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 311v.*

Meminisse poterit Vestra Serenitas qualiter antea quoque, tum per Sacram Caesaream Regiamque dominum et fratrem<sup>1</sup> nostrum observantissimum, tum vero nos quoque de limitibus Regnorum Hungariae et Poloniae rectificandis certi commissarii fuerint destinati et nominati, sed quia ob hosce tumultus bellicos et grassantem, partium illarum Regni Hungariae superiorum pestis infectionem controversiae illae sopiri et rectificari, hoc anno minime potuerunt Serenitatem itaque Vestram rogamus, velit fidelibus suis Komoroviis<sup>2</sup> serio committere, ut usque ad remissionem et decisionem finalemque determinationem utriusque Regni, tum per Suae Maiestatis quam Serenitatis Vestrae commissarios metarum et limitum, primo vere fieri ab omnibus violentiis inferendis coctione salis et occupatione territoriorum ac aliorum quorumvis aedificiorum et occupationum in limitibus Regni utriusque penitus abstineant suosque subditos coerceant. Alioquin sua quaque Maiestas Caesarea et Regia, iura tam suorum fidelium subditorum quam ditorum territoriorum tueri et defendere cogetur. Quod Serenitatem Vestram pro communi Regnorum tranquillitate effecturam non diffidimus. Servet Deus Serenitatem Vestram diutissime salvam atque incolumem. Datum Viennae tricesima die Augusti anno 1600 etc.

<sup>1</sup> Rudolph II.

<sup>2</sup> Mikołaj and Krzysztof Komorowski.

No. 483

King Sigismund III to Archduke Matthias

Warsaw, 7 September 1600

*Sigismund III, King of Poland, informs Archduke Matthias that Zsigmond Balassi should seek reimbursement for the costs incurred in Poland by legal means.*

*Copy: BPANPAU Cracow, MS 343, fo. 53r.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimo principi domino Mathiae archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis et Habsburgi, domino cognato et affini nostro carissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine cognate et affinis noster carissime.

Causa magnifici Sigismundi Balasza<sup>1</sup>, cum ipsius aequitatis ratione, tum vero Serenitatis Vestrae intercessione<sup>2</sup> nobis est commendatissima eidemque in ea persequenda favor et auctoritas nostra non deerit, sed ea est legum Regni huius ratio, ut nemo nisi ordinaria iuris via ac processu convictus, ad ullius rei praestationem possit condemnari. Quocirca, si magnifico Balaszae visum fuerit Zborovium<sup>3</sup> ratione debiti sui in foro competenti convenire, daturi sumus mandata nostra ad eos magistratus, quibus iuris dicundi provincia incubuerit, ut ipsi hospitum iure, dilationibus quibusvis semotis ius dicatur, debitaque iustitia, administretur. De caetero Serenitati Vestrae fausta omnia, prosperamque valetudinem precamur. Datae Varsaviae die 7 mensis Septembris anno Domini millesimo sexcentesimo regnorum nostrorum Poloniae tredecimo, Sueciae vero anno septimo.

Serenitatis Vestrae bonus cognatus

<sup>1</sup> Zsigmond Balassi of Gyarmathi.

<sup>2</sup> See no. 477.

<sup>3</sup> Presumably Jan Zborowski (d. 1603), castellan of Gniezno.

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 25 September 1600

*Sigismund III, King of Poland, asks Emperor Rudolph II to postpone the date of Michał Sędziwój's trial, because royal secretary Adrian Rembowski could not attend it due to numerous responsibilities and the plague that has broken out in Prague.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 318r–318v; BPAN Kórnik, MS 245, fos 364v–365r, the place and date of the letter missing; there is no mention of the name Rembowski, instead of which the sign X has been written.*

*Published: A. Pawlaczyk, R. T. Prinke, "Dwa listy Zygmunta III Wazy do cesarza Rudolfa II w sprawie alchemika Michała Sędziwoja", Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej, 27, 2005, p. 133, copy from BPAN Kórnik, MS 245.*

Serenissime et excellentissime princeps grata nobis accidit Maiestatis Vestrae benigna voluntatis in generosi Michaelis Sendziwoii<sup>1</sup> servitoris nostri causa promovenda per secretarium nostrum generosum Adrianum Rembowski, iam pridem facta significatio. Cum autem idem servitor noster, nec hoc tempore et ob servitia nostra quibus detinetur, et varias horum temporum difficultates inprimisque metum pestiferæ contagionis Pragæ ad prosequendas actiones suas adesse possit. Denuo maiorem in modum a Maiestate Vestra petimus velit legitimæ Sendivogii absentiae iusta ratione habita, iis quorum officio Maiestatis Vestrae commissione, causarum ipsius cognitio ac iudicium incumbit, demandare, ut cognitione aliquandiu adhuc suspensa in ulterius commodiusque tempus ea differatur, reiciaturque. Quod ut perpetuæ Maiestatis Vestrae benignitati aequitatisque studio imprimis convenientissimum erit, ita etiam nobis gratissimum Maiestati Vestrae fausta omnia a Deo optamus nostrumque officium deferimus. Datum Varsoviæ die XXV Septembris anno Domini MDC.

<sup>1</sup> Michał Sędziwój (Sendivogius), see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 101, p. 365 and no. 115, p. 386.

## King Sigismund III to Archduke Matthias

Warsaw, 30 September 1600

*Sigismund III, King of Poland, apprises Archduke Matthias of appointing Polish commissioners in order to settle the Polish-Hungarian border disputes and trusts that Emperor Rudolph II will follow suit; he also called on the Komorowski brothers not to provoke disturbances on the border.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 311r–312r.*

Quae Serenitas Vestra de iniuriis Hungariae Regnique nostri finibus datis ad nos scribit<sup>1</sup>, eadem Maiestatis quoque Caesareae literis, non ita pridem ad nos fuerit perscripta<sup>2</sup>. Quocirca idem Serenitati Vestrae, quod et Maiestati Caesareae respondendum esse existimamus, nimirum nihil magis non desiderare aut cupere, quam ut omnibus turbis ac differentiis sopitis, pax tranquillitasque inter vicina Regna foveatur, pactorumque et foederum mutuorum iura illaesa serventur. Cuius rei causa designati a nobis fuerunt commissarii, qui una cum iis, quos Caesarea Maiestas ex parte sua constituisset in rem praesentem venirent, totumque istud iniuriarum ac differentiarum negotium definirent sopirentque. Quod cum ob eas quas Serenitas Nostra recenset, causas non sumpsisset pro nostro perpetuo in conservandae bonae vicinitatis officii studio daturi operam sumus et in comitiis Regni, quae brevi fortasse habebuntur et proponatur apud ordines hoc negotium et commissarii auctoritate conventus eiusdem designentur, qui cum Caesareae Maiestatis commissariis de eo cognoscant, illudque definiant atque hac ratione omnia discordiarum semina tollantur. Interea ut a rebus novandis et turbis quibusvis abstinenceatur dedimus iam ante ad Komorovios hac de re mandata nostra qui nisi pervenerint, atque aliquid nominatim de iis ad nos fuerit delatum, ut ad Regni comitia hoc nomine pro consuetudine Regni istius citentur mandabimus. Omninoque certo certius Serenitas Vestra sibi persuadeat nihil nos praetermissuros, quod ad tuenda bonae vicinitatis pactorumque iura et tollendas omnes controversias pertinere possit. Et haec quidem sunt, quae et Caesareae Maiestati et Serenitati Vestrae hoc tempore rescribenda putavimus. De caetero Serenitatem Vestram bene valere cupimus. Datum Varsoviae XXX Septembris.

<sup>1</sup> See no. 482.

<sup>2</sup> See Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Prague, 13 July 1600 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 127, p. 402–403.

No. 486

## King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Nowe Miasto Korczyn, 16 November 1600

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Rudolph II that he has issued an order prohibiting the persecution of merchants from Głogów.*

*Copies: BPANPAU 343, fo. 58r–58v; Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32., fo. 311r–311v.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Rudolpho II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae etc., comiti Tirolis etc. domino cognato affini nostro carissimo Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum Vanadolorumque haereditarius rex. Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate affinis et vicine carissime.

Quantum semper studium nostrum in communium pactorum et foederum bonaeque vicinitatis iuribus tuendis ac sartis tectis conservandis, exstiterit, arbitramur Caesariae Maiestati Vestrae minime obscurum. Quocirca cum et nuper Maiestatis Vestrae literis<sup>1</sup> de molestiis ac turbationibus quibusdam, quae a nonnullis subditis nostris civitatis Maioris Glogoviae negotiatoribus, praeter aequitatis pactorumque praescriptum obiectae essent, ad nos fuisset relatum nihil nobis pro pristino studio nostro inque Maiestatem Vestram observantia prius fuit quam ut eae subditorum nostrorum exorbitantiae quam primum coerceantur. Qua de causa datae sunt a nobis in eodem negotio literae ac mandata nostra, quibus nihil dubitamus, quin et communibus pactis et Maiestatis Vestrae postulationi cumulatissime satis sit futurum. De caetero Maiestatem Vestram bene valere cupimus eique omnia prospera a Deo optimo maximo precamur. Datum in Nova Civitate Korczin die XVI mensis Novembris anno Domini MDC regnorum nostrorum Poloniae XIII, Sueciae VI.

Serenissime Maiestatis Vestre bonus cognatus

<sup>1</sup> See no. 479.

No. 487

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 22 November 1600

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to help him reclaim the money deposited by István Kakas with Arnold Uchański, abbot of the Cistercian monastery in Sulejów.*

*Copy: HHStA Vienna, Polen I 52, Polonica 1600, fo. 52r.*

Qaestus nobis fuit Stephanus Kakas<sup>1</sup> Transilvanus certam se pecuniarum summam in illa rerum Transilvanicarum incertitudine apud abbatem Suleoviensem<sup>2</sup> Polonum deposuimus, quam in suos illo usus converterit ac dilapidarit. Ad quam repetendam cum nostram apud Serenitatem Vestram interponi commendationem, rogarit, benigne illius precibus locum dedimus, quod praeclaras animi dotes in illo et singularem in nos observantiam perspeximus. Ut itaque Serenitas Vestra auctoritate sua dictum abbatem ad pecuniam illam restituendam quod per se iustitiae et aequitatis ratio postulet constringi curet, amice ab ipsa poscimus. Rem nobis ipsa pergratam fecerit, cui vicissim quacuncque gratificari occasione parati sumus. Datum Pragae 22 Novembris anno 1600.

<sup>1</sup> István Kakas (d. 1603), Hungarian nobleman, diplomat in the service of Sigismund and András Báthory, Princes of Transylvania, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 105, p. 369; in 1602 Emperor Rudolph II entrusted him with the legation to Persia.

<sup>2</sup> Arnold Uchański (d. 1601), abbot of the Cistercian monastery in Sulejów (Latin: Suleo/Siliov) from 1588 to 1601.

No. 488

King Sigismund III to Archduke Albert

[1600]

*Sigismund III, King of Poland, makes a request to Archduke Albert, Governor of the Southern Netherlands, to give a kind welcome to the King's cousin Christopher Gretsil, Count of East Frisia.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 344, fos 136v–137r, the place and date of the letter missing.*

Intelleximus ex litteris illustris principis domini Christopheri<sup>1</sup> comitis domini Frisiae Orientalis cognati et amici nostri carissimi cum laudabili maiorum instituto, quintum iam annum sub auspiciis Serenitatis Vestrae ordines ductare. Cuius nos praeclaro studio benigno comprobato voluimus hisce nostris animis voluntatisque nostrae in eum propensione testari, ut ipsum tanto diligentius Serenitati Vestrae commendamus, quanto magis praestantem virtutem in iis potissimum quibus cum sanguinis necessitudine et iungimur amare solemus. Cum igitur ut Serenitas Vestra favore benevolentiaque prosequatur, suaeque gratia in tuendo hoc instituto firmiorem et altiorem reddat peramanter ab ea postulamus. Quidquid autem more nostro in eum benevolentiae contulerit, id nos prompta parataque gratificandi voluntate Serenitati Vestrae relaturi sumus. Cui prosperam incolumitatem faustaque omnia ex animo precamur.

<sup>1</sup> Christopher Gretsil Cirksena (1569–1636), son of Edzard II, Count of East Frisia, and Catherine Vasa, Sigismund III's cousin; he converted to Catholicism and affiliated himself with the court in Brussels.

No. 489

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

[c. 1600]

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to assist royal secretary Jakub Zalewski in regaining the debt owed to him by N., a royal subject.*

*Copy: BC Cracow 360, p. 360. p. 722; BOSS Wrocław, 9536, p. 243. In both copies the place and date of the letter missing.*

Serenissime et excellentissime princeps domine vicine et affinis et cognate noster carissime causa generosi Iacobi Zalewski secretarii nostri ratione certi debiti huius N. contracti et iure paternae successionis cum concernentis quem Maiestati Vestrae iam ante peculiaribus literis commendavimus cupientissime ex tanto temporis intervallo ad tot eiusdem secretarii nostri instantiis ad finem deductam fuisse optatam postulamus itaque a Maiestate Vestra velit iam huius N. habere ut quam hactenus rebus suis inutilem expectanda solutione moram sustinuit haec illi ad consequendam celeriolem ex eodem debitore suo iustitiam apud Maiestatem Vestram adiumento sit, ita ut sine omni ulteriore mora et dilatione, auctoritate et mandato Maiestatis Vestrae sui debiti solutionem consequatur ac nostras literas pro se intercessionis fructum a Maiestate Vestra se retulisse agnoscat rem gratissimam nobis Maiestas Vestra in eo fecerit ac similibus officiis per omnem occasionem referendam cupimus Maiestatem Vestram.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 10 February 1601

*Emperor Rudolph II repeats his appeal to Sigismund III, King of Poland, to apprehend and punish Friedrich Seidlitz and Marcin Poniectki, who looted Friedrich von Haugwitz's house. The Emperor trusts that Adam Sędziwój Czarnkowski, Starost General of Wielkopolska, will carry out the King's order.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 337r–338v.*

Cum haud ita pridem Serenitati Vestrae miserabilem et ante hac fere inauditum casum exposuissemus<sup>1</sup>, qui immerenti egregio ac fideli nobis dilecto Friderico Hauguicio<sup>2</sup> in Crancz<sup>3</sup> et Warena<sup>4</sup> Friderico Seidlicio<sup>5</sup> Silesio et Martino Punico de Scaradowa<sup>6</sup> Polono obiectus est, quod ille Seidlicius nocte intempesta domum Hauguicii in villa Wariana, plurimis armatis Polonis stipatus per vim perfregisset cubiculum et conclavia securibus ac bipennibus aperuisset et ultra suppellectilem auream et argenteam in sola numerata pecunia ultra millia thalerorum ipsi per vim et furtum eripuisset, hic Ponicius vero praedoni illi latibulo et securitate domi suae prebuisset et quo minus vel argentum ipsi redderetur vel praetio Seidlicius iuri sisteretur impendisset. His omnibus de causis a Serenitate Vestra amice postulamus, ut pro suo erga iustitiam amore proque iure foederum et pactorum communium auctoritatem suam regiam interponeret, ut et Seidlicius caperetur et Ponicius iis iuris modis obstringeretur, quae cuivis volenti pro tam ipsius conveniendi atque accusandi facultatem praeberent, facile quod nobis intelligere gratissimum fuit a Serenitate Vestra impetravimus, ut eadem considerata tanti foederis atrocitate aetati generali suo Maioris Poloniae magnifico Adamo Czarnkovio<sup>7</sup> mandaverit, ut secundum Hauguicii postulata iustitiam administraret, ne tam impium facinus quoquo modo multum maneret, quamvis autem iussio haec Serenitatis Vestrae illum effectum peperit, ut Ponicius saepe nominato Hauguicio de viginti millibus ereptis quater mille trecentos taleros reddiderit, ac paulo post alios ter mille se ipsi missurum unaque etiam praedonem Seidlicium certo stiturum, liquido et sancte pollicitus fuerit, nunc tamen, ut ad nos refertur idem Ponicius mutat sententiam, et non modo promissis suis non stat. Sed et Seidlicium contra datam fidem porro fovet, defendit ac tuetur et in pessimo suo proposito magis magisque, confirmat, unde haec duo incommoda

maxima Haugucio oriuntur, alterum quod rebus suis tam sceleste ereptis carere cogitur, cum manifesto teneantur, qui facinus tam nefarium in pacata Maiestatis Nostrae Caesareae provincia Silesia admiserunt, alterum quod Seidlicius impunitatis spe sibi hoc pacto allucente etiam audacior et nequior efficitur, et iam palam Haugucio et affnibus ac necessariis sui immitatur, sese brevi maiori numero complicum suorum stipatum venturum et non pecuniam tantum, sed vitam etiam ipsam illis erepturum, domus et villas ipsorum in cineres redacturum. Quas minas quod effectui dare soleant, qui iam ante similia scelera in se admiserunt quodque indignum auditum sit subditos nostros ac inter ipsos Haugucium ipsiusque necessarios in pacatissima Maiestatis Nostrae Caesareae provincia prae metu sicariorum, qui in vicinia latitent, ne quidem somnum satis tuto ac secure capere posse. Idcirco ad repetitas Haugucii humillimas atque ob maestissimas preces et lacrimas pro pactorum ac foederum iure, proque amore securitatis publicae quam Serenitati Vestrae curae esse certo scimus, denuo amanter et benevole ab ea desideramus, ut severioribus erga Ponicium istum remediis utatur et omnimode perfecti curetis primum Seidlicius, qui apud Ponicium Scarodowe latitat, carceribus mancipetur, ut certiores hac de re facti nostri officiales quibus hoc negotium dedimus, praedonem istum nefarium in ea loca transferre postea queant, ubi tantum scelus admisit, deinde ut Ponicius quoque fide specialiter data ad sistendum sese iuri arctius obligetur, ut hoc pacto et nostri pro hac tutius sub Maiestate Nostra vivere possint et scelerati homines in omnis et alterius severa castigatione exemplum habeant, quo in posterum a delictis tam nefariis et enormibus absterreantur intelligantque Poloniae Regnum nequaquam perfugium sceleratis hominibus, sed potius Serenitatis Vestrae iustitiam terrori iisdem esse debere. Quae res grata nobis valde futura est et utriusque Regno comprimis utilis ipsisque renovatis pactis consentanea. Quod reliquum est Serenitatem Vestram diu feliciterque valere exoptamus. Datis ex regali nostra Praga decima Februarii anno Domini MDCI regnorum nostrorum Romani XXVI, Hungarici XXIX etc.

<sup>1</sup> See no. 476.

<sup>2</sup> Friedrich von Haugwitz.

<sup>3</sup> Kręsko (German: Kranz).

<sup>4</sup> Warzyń (German: Wahren).

<sup>5</sup> Friedrich Seidlitz.

<sup>6</sup> Marcin Poniecki of Szkaradowo.

<sup>7</sup> Adam Sędziwój Czarnkowski.

## No. 491

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 18 March 1601

*Sigismund III, King of Poland, reminds Emperor Rudolph II that he has already ordered Adam Sędziwój Czarnkowski, Starost General of Wielkopolska, to apprehend and imprison Friedrich Seidlitz. The King expresses his contentment with the information that Marcin Poniecki has returned part of the stolen goods.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 339r–340r.*

Qua de re Caesarea Maiestas Vestra iam alteris literis<sup>1</sup> suis nobiscum agit, ea cum ex superioribus literis ipsius summae nobis curae fuit datumque iam pridem<sup>2</sup> generoso Adamo Czarnkowski<sup>3</sup> generali Maioris Poloniae negotium, ut ratione vis in Silesia commissae, tum et criminis auctoris receptionem, cognitionem ac iudicium institueret ac sic ubi Fridericum Seidlicz<sup>4</sup> in ditionibus nostris latitare comperiret, cum dandum comprehendi curaret. Factus iam in exsequendis iis mandatis nostris progressus cuique rerum ablatarum pars quaedam, quod ipsum ex literis Maiestatis Vestrae intelligimus a Martino Poniecki<sup>5</sup> restituta ob grassantem tamen sub idem tempus, cum in aliis Regni nostri locis tum vero in Maiore Polonia pestem, eius causae iudicium, commodo peragi nondum potuit. Iam vero sopito, divina clementia, eo contagionis malo, denuo cum per literas tum etiam coram eidem Maioris Poloniae generali, serio a nobis iniunctum est, ut tandem sine ulteriore mora in causa ista ulterius progrediatur. Commemoratumque subditum nostrum ad restitutionem rerum ablatarum compellat contra Maiestatis autem Vestrae subditum, si in ditionibus nostris deprehensus fuerit secundum pacta procedat. Omnino nihil maiori nobis curae est, quam in aliis rebus omnibus ita in hac etiam causa et communibus pactis et Maiestatis Vestrae postulationi cumulatissime a nobis satisfiat. Certoque Maiestatem Vestram persuadere sibi cupimus, ut crimina ac scelera quaevis summe detestamur, ita nolle nos quoque eorundem auctoribus per fugium ac receptaculum in Regno nostro patere. De caetero etc. Varsoviae XVIII Martii anno 1601.

- <sup>1</sup> See no. 490.
- <sup>2</sup> See no. 478.
- <sup>3</sup> Adam Sędziwój Czarnkowski.
- <sup>4</sup> Friedrich Seidlitz.
- <sup>5</sup> Marcin Poniecki.

## Archduke Matthias to King Sigismund III

Vienna, 7 May 1601

*Archduke Matthias calls on Sigismund III, King of Poland, to put an end to the border dispute between the Komorowski family and Miklós Dersffy. Despite the appointment of the joint commission in order to settle the conflict, Krzysztof Komorowski does not intend to yield and continues committing injustices to the subjects in the Kingdom of Hungary.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1402, fos 15r–16v. Seal.*

*Copy: BC Cracow, MS 917, pp. 201–208.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio, Poloniae, Sueciae, Gothorum et Vandalorum regi, magno duci Lithuaniae, principi et domino Russiae, Prussiae, Moscoviae et Samogitiae, etc. amico consanguineo et affini nostro carissimo. Mathias Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wüertenbergae etc., comes Habsburgi et Tirolis etc. salutem, benevolentiam et mutui amoris incrementum. Serenissime princeps, consanguinee et affinis carissime.

Literas Vestrae Serenitatis die decima octava Aprilis anni praesentis<sup>1</sup>, ratione revisionis metarum ac limitum, tam Hungariae, quam Poloniae regnorum praesertim vero differentiarum inter Comorovios<sup>2</sup> et Nicolaum Dersfy<sup>3</sup> sopiendarum, ad nos datas, non solum accepimus, sed etiam intelleximus, nos sicuti nihil aequè carius et antiquius habemus, quam ut sincera Regnorum vicinitas mutuaeque concordiae maneat constantia, ita suae quoque Caesareae Regiaeque Maiestatis domini ac fratris nostri<sup>4</sup> observandissimi nomine, amico ac grato animo accipimus, quod Serenitas Vestra omnem in conservandis ac promovendis antiquis Regnorum pactis ac foederibus (de quo nunquam dubitamus) adhibeat diligentiam. Quod vero Comorovii, multis hactenus modis, tam tranquillitatis quam optime vicinitatis officia neglexerint, variisque Hungariae Regni subditos praesertim vero Nicolaum Dersfy damnis atque iniuriis effecerint, diversa eorum facta et attentata luculentius manifestabunt iustissimamque Vestrae Serenitatis severius animadvertendi causam praebebunt. Non ita pridem Christophorus Comorovius a Georgio Turzo<sup>5</sup> ut pote ad hoc negotium una cum aliis singulariter deputato commisario Hungaro requisitus, ut amicabilem transactionem potius eligere quam cum magna utriusque Regni contentatione longiorem negotii discursionem experiri velit, eam ut ex

adiunctis patet de se dedit expectationem ut cuius facile appareat, ipsum potius in semel concepta sua pertinentia perseveraturum, quam ad amicam transactionem descensurum, maxime cum eam quoque nostri mentionem fecerit, in eo quod a Sacra Regiaque Caesarea Maiestate, nobis commissam Regno Hungariae gubernationem in dubium revocare et temere cavillare attentaverit, quae non possumus non moleste ferre, omnino confidentes Vestram Serenitatem et haec pro suo arbitrio exprobatam. Praeterea ne id quoque suae Caesareae Maiestatis tanquam regis Hungariae nomine silentio involvere debuimus, quod praefatus Comorovius citra ius omnesque incliti Regni Hungariae constitutiones non absque praeiudicio suae Caesareae Regiaeque Maiestatis comitis Liptoviensis<sup>6</sup> et Araviensis<sup>7</sup> sibi titulum arrogare praesumat, cum hinc Georgius Turzo illum vero Stephanus Ilieshazy<sup>8</sup> hactenus obtinuerit. Quae quidem omnia cum in pactorum et foederum Hungariae cum Poloniae Regnorum violationem vergant, ita ut omnino verendum sit ne gliscentes ratione praefatorum limitum ac metarum inter Regnorum subditos conventiones, si non tempestivis iisdem e medio tollendis securantur, maximam utrinque animorum acerbiteriam excitent. Id circo Vestra Serenitas quantum fieri poterit, diu expectatam commissionem promovere ac interim ut ab omnibus violentiis ac rebus novandis ex parte suorum subditorum certo absterneatur (sic non et Dersfio a nobis est demandatum) sedulo procurare dignetur. Tam benevolentiam vicinitatis gratia suae Maiestati et nobis, hoc in negotio familiariter exhibitam sua Caesarea Maiestas non solum agnoscit, sed et nos de Vestra Serenitate vicissim omni amoris signo et promptitudine grati animi promereri studebimus. Eidem de caetero longaevam valetudinem prosperrimosque rerum successus ex animo precantes. Datae in urbe Vienna die 7 mensis Maii 1601.